

決算短信補足資料

2021年3月期決算概要

2021年5月17日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は2期連続で過去最高を記録し、前期比3.5%増の11,091百万円となりました。

製品区分別の販売状況は以下の通りです。

(アミノ酸関係)

医薬用途、食品・サプリメント用途の国内売上が減少したものの、工業用途、食品・サプリメント用途の輸出が大きく増加したことから、売上高3,838百万円と、前期比353百万円(10.1%)の増収となりました。

(化成品関係)

一部の特殊触媒の国内売上が大きく減少し、船底塗料用原料の国内販売も低調であったことから、売上高2,788百万円と、前期比546百万円(16.4%)の減収となりました。

(医薬品関係)

前期に好調であった一部のジェネリック原薬の売上が減少しましたが、原薬(新薬)や原料中間体の販売が好調であったことや、新製品の売上が寄与したことから、売上高4,465百万円と、前期比567百万円(14.6%)の増収となりました。結果、現中期計画の最終年度(2023年3月期)における販売計画と略同水準の実績を残すことができました。

一方、原材料費の増加ならびに化成品販売の不調により、営業利益は218百万円、経常利益は176百万円と前期に比べ減少しました。当期純利益につきましては、2019年10月に発生した水災被害に伴う受取保険金を特別利益に計上したことから288百万円となりました。

2. 業績状況

(単位:百万円)	2020年	2021年	前期比増減		2022年
	3月期	3月期	増減額	増減率	3月期(通期業績予想)
売上高	10,717	11,091	374	3.5%	12,000
売上総利益	2,300	1,821	▲ 478	▲ 20.8%	
(同利益率)	21.5%	16.4%			
営業利益	312	218	▲ 93	▲ 29.9%	360
経常利益	401	176	▲ 225	▲ 56.1%	330
税引前利益	▲ 49	319	369	-	
当期純利益	▲ 42	288	331	-	180

	2020年	2021年	前期比増減	
	3月期	3月期	増減額	増減(率)
総資産営業利益率	1.5%	1.0%		▲ 0.5%
自己資本比率	52.1%	52.1%		0.0%
一株当たり当期純利益(円)	▲ 1.97	13.22	15.19	
一株当たり配当額(円)	2.00	3.00	1.00	
配当性向	-	22.7%		

3. 製品区分別売上高

(単位:百万円)		2020年3月期		2021年3月期		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	1,081	10.1%	956	8.6%	▲ 125	▲ 11.6%
	輸出	2,403	22.4%	2,881	26.0%	478	19.9%
	計	3,485	32.5%	3,838	34.6%	353	10.1%
化成品関係	国内	2,838	26.5%	2,332	21.0%	▲ 506	▲ 17.8%
	輸出	495	4.6%	455	4.1%	▲ 40	▲ 8.1%
	計	3,334	31.1%	2,788	25.1%	▲ 546	▲ 16.4%
医薬品関係	国内	2,767	25.8%	3,499	31.6%	731	26.5%
	輸出	1,130	10.6%	965	8.7%	▲ 164	▲ 14.6%
	計	3,897	36.4%	4,465	40.3%	567	14.6%
合計	国内	6,688	62.4%	6,787	61.2%	99	1.5%
	輸出	4,029	37.6%	4,303	38.8%	274	6.8%
	計	10,717	100.0%	11,091	100.0%	374	3.5%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	2020年 3月期	2021年 3月期	前期比 増減額
売上高	10,717	11,091	374
売上原価	8,417	9,269	852
売上総利益	2,300	1,821	▲ 478
販管費	1,987	1,602	▲ 384
営業利益	312	218	▲ 93
営業外収益	170	61	▲ 109
営業外費用	81	104	22
経常利益	401	176	▲ 225
特別利益	276	205	▲ 71
特別損失	728	61	▲ 666
税引前利益	▲ 49	319	369
法人税等	▲ 6	31	38
当期純利益	▲ 42	288	331

5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	2020年 3月期	2021年 3月期	前期比 増減額		2020年 3月期	2021年 3月期	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,749	9,718	969	短期支払債務	2,316	2,360	43
現金及び預金	1,444	1,256	▲ 187	借入金	5,460	5,673	212
売上債権	2,219	2,948	728	その他	1,913	2,019	106
たな卸資産	4,645	5,095	449				
その他	440	418	▲ 21	負債合計	9,690	10,052	361
固定資産	11,477	11,279	▲ 198	(純資産の部)			
有形固定資産	9,457	8,916	▲ 540	株主資本	9,886	10,131	244
無形固定資産	101	181	79	評価・換算差額等	649	815	165
投資その他の資産	1,918	2,181	262	純資産合計	10,536	10,946	410
資産合計	20,227	20,998	771	負債及び純資産合計	20,227	20,998	771

6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	2020年 3月期	2021年 3月期	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	1,420	352	▲ 1,068
投資キャッシュ・フロー	▲ 315	▲ 648	▲ 332
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	1,104	▲ 295	▲ 1,400
財務キャッシュ・フロー	▲ 992	106	1,099
その他	▲ 0	1	1
現金及び現金同等物の増減	112	▲ 187	▲ 300

7. その他

(単位:百万円)	2020年 3月期	2021年 3月期	前期比 増減額
設備投資額	629	520	▲ 108
減価償却額	940	962	22
研究開発費	629	211	▲ 417